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Wykład z cyklu: Bielskie spotkania z historią
najnowszą - 27 marca



Tradycyjnie  zapraszamy  już  do  Książnicy  Beskidzkiej  na  spotkanie  z  cyklu:  Bielskie
spotkania z historią najnowszą.
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Wykład  zatytułowany  Poza  cenzurą  -  drugi  obieg  wydawniczy  w  Polsce  1976-1989
poprowadzi Artur Kasprzykowski z Instytutu Pamięci Narodowej w Katowicach.

Wszystkie osoby zainteresowane tematem zapraszamy 27 marca 2017 r. na godzinę 17:00
do Książnicy Beskidzkiej (Bielsko-Biała, ul. Słowackiego 27 a)

 

Pojęciem „drugi obieg” określamy całość działalności
wydawniczej, która funkcjonowała w Polsce w okresie PRL poza
oficjalnym, państwowym monopolem wydawniczym. Książki i
czasopisma drugoobiegowe były drukowane i rozpowszechniane
bez tzw. „debitu” czyli zezwolenia Głównego Urzędu Kontroli
Prasy Publikacji i Widowisk. Początki zorganizowanej
działalności wydawniczej poza obiegiem oficjalnym (nie
licząc pierwszych lat powojennych) sięgają roku 1976, kiedy
w reakcji na represje władz w stosunku do protestujących
robotników z Czerwca’76 organizują się pierwsze grupy i
środowiska opozycyjne, inicjujące własną działalność
wydawniczą. Pierwsza i największa, Niezależna Oficyna
Wydawnicza, powstała już w 1977. Do innych większych oficyn
zaliczały się wydawnictwa Alternatywy, CDN, Krąg, Przedświt,
Głos, Officyna Liberałów, Słowo, Oficyna Literacka, Maraton,
Pokolenie, Obserwator Wojenny, KOS.

Wydawnictwa drugiego obiegu publikowały książki i czasopisma
poświęcone przede wszystkim bieżącym sprawom społecznym i
politycznym, oraz najnowszej historii Polski. Publikowana
była także literatura piękna, w tym utwory uznanych pisarzy
emigracyjnych (np. Witold Gombrowicz, Czesław Miłosz, Marek
Hłasko, Stanisław Mrożek), pisarzy krajowych, w tym takich,
którzy publikowali w obydwu obiegach (np.  Marek Nowakowski,
Jerzy Andrzejewski, Tadeusz Konwicki, Zbigniew Herbert),
przekłady pisarzy obcych (np. Aleksander Sołżenicyn, Michaił
Bułhakow, George Orwell, Ginter Grass).


